ad Hæbreos 13. versu 17. subiungit = Obedite Præpositis vestris, & subiacete eis. Ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri = His aliisque Scripturæ oraculis veram legislativam potestatem Ecclesiæ Præpositis inesse, & præsertim Romano Pontifici, omnes semper Catholici confessi sunt, inter quos unum audiamus Gersonium, qui legibus humanis quamvis non multum deferret, attamen libro de vita spirituali Lectione 3. expresse fatetur Romanum Pontificem dominum superioritatis a Christo supra totam Ecclesiam cum plenitudine potestatis accepisse in eis, quæ spiritale regimen Ecclesiæ proprie dictum respiciunt; & hæc potestas (sunt Gersoni verba) cognoscitur ex Evangelii, & Actibus Apostolorum, & ex eis, quæ per successivam relationem eorum ad nos tanta certitudine sunt devoluta, ut merito temerarius, & scandalosus, imo Schismaticus judicetur, qui potestatem hanc, vel abolere, vel diminuere præsumperit = Hæc Gersoni verba plusquam satis protestantium Novitates jugulant. W.

Carthaginensi substituamus? A. Cave feceris. Neque enim Leo in eo concilio interfuit. Præstat auferre quæcunque Palea interposuit. Ea autem sunt illa: *Pervenit in sanctam &c.* usque ad illa: *Credo placere &c.* quæ sunt ex Carthaginensi a. primo cap. VI. & pro illis: *Nicolaus Papa Episcopis Castilianis;* scribendum fuit; *Nicasius Episcopus Culusitanus.* C. Apparent vestigia emendationis in margine librorum Democharis, & Contii; & bis posita inscriptione ante caput utrumque indicat, inscriptionem prioris capituli non esse ad Paleæ verba referendam. A. Confirmantur hæc tum ex conciliis, tum ex b Burchardo, & c Ivone; quorum alter scribit: *Nicasius Evaristanus Episcopus dixit: Credo &c.* alter *Evaristanus pro Evaristanus,* cetera totidem verbis [æ]. B. Ex hac emendatione poterit C. noster a sua sententia discedere: cum videat tot vulneribus facile fuisse medicinam adhibitam. C. Ego vero manus libenter do: cum hoc exemplo cognoverim, multum interesse scire, unde singula capita sumantur, quæ verba Gratiani, quæ Paleæ sint, & quæ aliorum. A. Id ipsum assequi non poteris, nisi menda tollas inscriptionum, & nisi cum conciliis, & veteribus collectionibus Gratiani contuleris lubrications. Sed cetera persequamur. Joannis Chrysostomi nomine sæpe librarii sunt abusi pro Joanne Octavo in causa XXVII. his verbis: Item Joannes Chrysostomus Rostanno Archiepiscopo d. Atho præsentium lator &c.

a 21. q. 3.
c. 1. & 2.

b Burch.
lib. 2. c. 150.
c Ivo part.
6. c. 223.
decr.

d 27. q. 2.
e. 46. Atho.

Hanc emendationem e Ivo's collatione didicimus (3). Pro Chromatio sæpe litterarum similitudine dueti Chrysostomum scriperunt, ut causa XXII. Hinc etiam Joannes Chrysostomus ait. Juramenti hujusmodi &c. f scribe: Chromatius cap. IV. in fine in Matthæum. Et de pœnitent. distinet. I. Idem Joannes os aureum. Non potest quis gratiam &c. g scribe: Chromat. cap. IV. in Matthæum. Hæc etiam verba invenies mendosa, de consecrat. dist. IV. cap. IV. Sic etiam cap. X. eiusd. distinet. itidem mutandum est h (y). Hæc ex libris Mich. Thomasi Ilerdensis Episcopi accepi, qui unus ex selectis Romæ viris, atque ut audio, magna pars ejus belli fuit, idque ex litteris ejusdem accepi. B. Non sine Theleo Petro Ciacone, sive Ciaconio, cujus sudoribus, atque eruditione magnos progressus fecit. A. i Syricius in Cyricum mutatus est distinctione XX. in illis verbis Quarti Leonis de corpore canonum: Et cum illis regulæ præsulum Romanorum Silvestri, Cyrici, Innocentii. Si quis librum ipsum legat, quem Corpus canonum dicimus, videbit, eosdem Pontifices a Syrio ad Gregorium Juniores epistulas quædam, & canones conscripsisse. Eodem capite, dum concilia enumerantur, post vocem Gangrenium, hæc desiderantur; Antiochenium, Laodicenium, Constantiopolitanorum, Chalcedonenium. Hæc melius apud Iponem k, & Anselmum l, & in libro, quem Deusdedit a Cardinali scripsit m, & in libro Cæsar-

e Ivo p. 14.
c. 64. decr.

f 22. q.
5. c. 12. Ju-
ramenti.

g Depar-
nit. d. 1. c.
41. non potest
& de con-
secr. d. 4. c.
4.

h De con-
secr. d. 4. c.
10. Nun-
quam aqua.

i Disc. 20.
c. 1.

k Ivo lib.
2. tit. 11. c.
31. panorm.
& p. 4. c.
72. decr.

l Anf. lib.
3. c. 115.

m Deus-
ded. c. 2.

au-

(æ) Capitis primi inscriptione 21. q. 3. in Romana editione hæc est: Auctoritate Carthaginensis concilii primi probatur, in quo Nicasius Episcopus Culusitanus dixisse legitur c. 6. Palea. PERVENIT IN SANCTAM &c. In notis hæc sunt: Emendata est hæc inscriptione ex ipso concilio, & vetustis Gratiani codicibus, cum antea mendose legeretur: NICOLAUS PAPA EPISCOPIS CASTILIANIS. Pertinet autem hic titulus ad c. Credo. proxime post paleam interiectam sequens. In margine est: In conc. Chalc. c. 3. sup. dist. 86. PERVENIT Burch. l. 2. c. 145. Ivo p. 6. c. 228. In extremo capite hæc adduntur: Hic idem canon tertius concilii Chalcedonensis affertur sup. dist. 86. c. fin. ex alia versione. Abest autem hæc Palea a collatis exemplaribus exceptis duobus. In margine capitis 2. Credo placere. hæc sunt sup. dist. 54. Magnus. Burch. l. 2. c. 150. Caput ult. dist. 86. ita inscribitur: Unde in Chalcedon. concilio c. 3. legitur PERVENIT AD SANCTAM &c. In marg. est: Burch. l. 2. cap. 145. Ivo p. 6. c. 218. vel 223.

(3) In eadem Romana editione 27. q. 2. c. 47. est, quod ego 46. appello. Ejus capituli inscriptione hæc est: Item Joannes Octavus Rostanno Archiepiscopo. Atho præsentium la-

tor, &c. In notis est: Octavus] sic est restitutum ex plerisque vetustis, & Ivo. In vulgaris erat Chrysostomus. In marg. hæc sunt: Ivo p. 14. c. 64.

(y) Capitis duodecimi 22. q. 5. inscriptione in Gregoriano libro est. Hinc etiam Chromatius in c. 5. Matthæi. Juramenti hæc causa &c. In notis hæc sunt: Chromatius] antea citabatur Chrysostomus: cui errori occasionem dederat similitudo primarum litterarum. Proximo capite pro Idem est in marg. alias item. De pœnit. dist. 1. cap. 41. Non potest, ita inscriptum est. IDEM. Significatur autem Joannes os aureum, cuius est caput 40. Perfecta. In margine est: infra de consecr. dist. 4. Non potest. At de consecratione dist. 4. cap. 4. hanc habet inscriptionem. Item Joannes Chrysostomus. Non potest quis &c. In margine hæc sunt: forte Chromatius & Sent. 4. dist. 12. sup. de pœnit. dist. 1. Non potest. Caput vero decimum eiusd. distinet. quaræ, hanc inscriptionem habet: Item Chromatius in Matthæum c. 6. Nunquam aquæ &c. Et in notis hæc sunt: Antea citabatur Chrysostomus, apud quem non est inventum, sed in fragmentis Chromatii: Et in marg. est: Sent. 4. dist. 3.

^a De hac dixi in Hist. jur. Eccles. num. 273. M.

de Emend. Gratiani L. Prior. 29

^a Cesar. lib. 2. c. 11. augustano a inveniuntur (^a). Ex epistula B.

^b 1. q. 1. lib. 34. c. 23. q. apud Gratianum leguntur, alterum *causa prima*, b cuius initium est, *Sacramenta*; alterum *causa XXIII*.

^c 23. q. 3. c. 3. *Nostri adversus. Ad Demetrium*, pro *Ad Emeritum* utrobique scriptum est, atque ita scriptum, ut nescias libri titulus sit, an epistulae. Videndum Deusdedit. cap. 11. (^b). Non minus erratum est in illis verbis, quæ refert

^d Dist. 16. c. 10. d Quinta in Constantinopoli contra Theodorum *Mesochænum* e, & omnes hæreticos &c. temporibus Justiniani Principis, Julii Papæ Romani, domini Antiocheni, Eutychii Const. Vigilii pro Julii

^e 10. prima autem. p. quinta. scribebundum recte notavit Demochares tam hoc cap. X. Isidori, quam IX. Bedæ. Neque enim Julius Papa fuit temporibus Justiniani Imp. Sed & Domni pro domini scribendum fuit f, & *Mopsuestenum* pro *Mesochænum* ex conciliis. Mopsuestenum adgnovit Contius

^f Vid. I. 148. decr. ^g 24. q. 2. c. ult. §. Item Rabanus. ^h 10. q. 3. c. 2. Priscis. (^y). Idem Theodorus *Mosophenus* appellatur *causa XXIV*. quæstione secunda extrema his verbis etiam apud eundem Contium g: Item Rabanus sanctæ memoriae Episcopus factus Edissenæ civitatis, qui in sacerdotibus re-

splenduit, *Theodorum Mosophenum post mortem in Ecclesia anathematizavit*. Pro Rabanus scribe Rambulas, & pro *Mosophenum Mopsuestenum* (^g). B. Hicne est Theodorus, quem laudat Isidorus in viris illustribus, & ait, ab Acephalis fuisse damnatum? A. Negare non possum eundem esse. Sed existimo Isidorum tunc non legisse acta quintæ synodi generalis. Sic etiam apud Ivonem *parte quarta cap. XXCI. decret.* de Sozomeni historia dicitur: Eam sedes Apostolica suscipere recusat, quando multa mentitur, & Theodorum inconsuete nimium laudat. Pro *inconsuete*, scribo *Mopsuestiae*. B. Vehementer placet. A. Male autem factum est, cum pro concilio *Emeritensi*, concilium apud *Emerech* b scripserunt, *causa X*. quæstione tertia. Ejus concilii mentionem facit Innocentius Tertius lib. II. epist. CXXI. *registri*, & ex eo in decretais ait caput esse, cuius initium *Priscis*. Est autem caput XVI. ejusdem concilii, quod non editum vidi. Et ex eo negatio auferenda est ab editis Gratiani libris: *Cui sua plenissime sufficere non possunt*. Etenim legendum est, sufficere possunt. B. Vox plenissime aperte ostendit negationem non fuisse scribendam (^g). A. Sic ali-

bi

3. in cuius margine hæc sunt: Ivo p. 10. c. 80. Pann. l. 8. c. 26. & in notis dicitur additam esse negationem ex originali, & Ivo, & alia esse emendata.

(^y) Caput 10. dist. 16. cuius initium Prima autem: part. quinta, in editione Gregoriana sic habet: Quinta in Constantinopoli contra Theodorum *Mopsuestenum*, & omnes hæreticos &c. temporibus Justiniani Principis, Vigilii Papæ Romani, Domini Antiocheni, Eutychii Constantinopolitani. Et in margine est: alias *Domni pro Domini*. Capite nono extenso, cuius initium Sexta synodus, hæc verba sunt: Quinta item Constantinopoli temporibus Vigilii Papæ sub Justiniano Principe, contra Theodorum, & omnes hæreticos. Et in margine: Pann. l. 2. c. 11.

(^g) Capite ult. 24. q. 2. §. Rambulas. hec verba sunt in Romana editione: Rambulas sanctæ memoriae Episcopus factus Edessenæ civitatis, qui in sacerdotibus splenduit, [al. RESPLENDUIT] Theodorum ipsum *Mopsuestenum* etiam post mortem in Ecclesia anathematizavit.

(^g) Inscriptio capituli secundi Priscis. 10. q. 3. in eo libro hæc est: Item ex concilio *Emeritensi* c. 16. In notis hæc sunt: Caput hoc in codicibus Gratiani etiam manu scriptis corrupte citabatur ex concilio *Merech*. Est autem in *Emeritensi* c. 16. cuius concilii duo exemplaria ad S. D. N. *Gregorium XIII*. missa sunt. Hujus concilii, & capituli meminit Innocentius tertius in *Epistolis Roma* impressis lib. 2. epistola Petro Compostellano scripta his verbis: „ *Emeritense vero concilium au-*